
Новгородская область

Администрация Великого Новгорода

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

12.01.2022 №   84

Великий Новгород

Об утверждении формы проверочного листа, применяемого при 
осуществлении муниципального земельного контроля  

В соответствии с Федеральным законом от 31 июля 2020 г. № 248-ФЗ 

"О государственном контроле (надзоре) и муниципальном контроле в Российской 

Федерации", требованиями к разработке, содержанию, общественному обсуждению 

проектов форм проверочных листов, утверждению, применению, актуализации 

форм проверочных листов, а также случаев обязательного применения 

проверочных листов, утвержденными Постановлением Правительства Российской 

Федерации от 27 октября 2021 г. № 1844, Положением о муниципальном земельном 

контроле на территории муниципального образования - городского округа Великий 

Новгород, утвержденным решением Думы Великого Новгорода от 23.09.2021 

№ 603, Администрация Великого Новгорода постановляет:

1. Утвердить прилагаемую форму проверочного листа, применяемого при 

осуществлении муниципального земельного контроля.

2. Опубликовать настоящее постановление в газете "Новгород", в 

официальном сетевом издании "Интернет-газета "Новгород" и разместить на 

официальном сайте Администрации Великого Новгорода в сети Интернет.

3. Настоящее постановление вступает в силу с 1 марта 2022 года.

Мэр Великого Новгорода С.В. Бусурин



2

ем

0084п



 
 

 

2 

УТВЕРЖДЕНА 
постановлением Администрации 

Великого Новгорода 
от 12.01.2022 № 84 

 
 
 
 
 

ФОРМА  
проверочного листа, применяемого при осуществлении  

муниципального земельного контроля 
 
 
 

 
 

 
 
 
 
 
 
 

ПРОВЕРОЧНЫЙ ЛИСТ, 
применяемый при осуществлении муниципального земельного контроля 

Наименование вида контроля, 
включенного в единый реестр видов 
федерального государственного контроля 
(надзора), регионального государственного 
контроля (надзора), муниципального 
контроля 

муниципальный земельный контроль 

Наименование контрольного (надзорного) 
органа 

Администрация Великого Новгорода 

Реквизиты нормативного правового акта 
об утверждении формы проверочного 
листа 

постановление Администрации Вели-
кого Новгорода от 12.01.2022 № 84  
"Об утверждении формы провероч-
ного листа, применяемого при 
осуществлении муниципального зе-
мельного контроля" 

Вид контрольного (надзорного) меро-
приятия 

 

Дата заполнения проверочного листа  

QR-код, предусмотренный Поста-
новлением Правительства Российской 
Федерации от 16 апреля 2021 г. № 604 
"Об утверждении Правил формиро-
вания и ведения единого реестра 
контрольных (надзорных) мероприя-
тий и о внесении изменения в 
постановление Правительства Рос-
сийской Федерации от 28 апреля 
2015 г. № 415" 



 
 

 

3 

Объект муниципального контроля, в 
отношении которого проводится контроль-
ное (надзорное) мероприятие 

 

Фамилия, имя и отчество (при наличии) 
гражданина или индивидуального 
предпринимателя, его идентификационный 
номер налогоплательщика и (или) 
основной государственный регистрацион-
ный номер индивидуального предприни-
мателя, адрес регистрации гражданина  
или индивидуального предпринимателя, 
наименование юридического лица, его 
идентификационный номер налогоплатель-
щика и (или) основной государственный 
регистрационный номер, адрес юриди-
ческого лица (его филиалов, представи-
тельств, обособленных структурных 
подразделений), являющихся контроли-
руемыми лицами 

 

Место (места) проведения контрольного 
(надзорного) мероприятия с заполнением 
проверочного листа 

 

Реквизиты решения контрольного 
(надзорного) органа о проведении 
контрольного (надзорного) мероприятия, 
подписанного уполномоченным долж-
ностным лицом контрольного (надзорного) 
органа 

 

Учетный номер контрольного (надзорного) 
мероприятия 

 

Должность, фамилия и инициалы 
должностного лица Администрации 
Великого Новгорода, в должностные 
обязанности которого в соответствии с 
положением о виде контроля, должно-
стным регламентом или должностной 
инструкцией входит осуществление 
полномочий по виду контроля, в том числе 
проведение контрольных (надзорных) 
мероприятий, проводящего контрольное 
(надзорное) мероприятие и заполняющего 
проверочный лист 

 

Список контрольных вопросов, отражающих содержание обязательных 

требований, ответы на которые свидетельствуют о соблюдении или несоблюдении 

контролируемым лицом обязательных требований: 



 
 

 

4 

Ответы на вопросы № 
п/п 

Вопросы, отражающие 
содержание обязательных 

требований 

Реквизиты 
нормативных 
правовых 
актов с ука-
занием их 
структурных 
единиц, кото-
рыми уста-
новлены обя-
зательные 
требования 

да нет неприменимо 
Примечание 

 

1 2 3 4 5 6 7 
1. Используется ли контроли-

руемым лицом земельный 
участок в соответствии с 
установленным целевым 
назначением и (или) видом 
разрешенного использова-
ния? 

пункт 2 
статьи 7, 
статья 42 
Земельного 
кодекса 

Российской 
Федерации 

    

2. Имеются ли у контролируе-
мого лица права, предусмот-
ренные законодательством 
Российской Федерации, на 
используемый земельный 
участок (используемые зе-
мельные участки, части 
земельных участков)? 

пункт 1 
статьи 25 
Земельного 
кодекса 

Российской 
Федерации 

    

3. Зарегистрированы ли права 
либо обременение на 
используемый земельный 
участок (используемые  
земельные участки, часть 
земельного участка) в 
порядке, установленном 
Федеральным законом  
от 13 июля 2015 г.  
№ 218-ФЗ "О государствен-
ной регистрации недвижи-
мости"? 

пункт 1 
статьи 26 
Земельного 
кодекса 

Российской 
Федерации, 
статья 8.1 
Граждан-
ского 
кодекса 

Российской 
Федерации 

    

4. Соответствует ли площадь 
используемого контроли-
руемым лицом земельного 
участка площади земель-
ного участка, указанной в 
правоустанавливающих до-
кументах? 

пункт 1 
статьи 25, 
пункт 1 
статьи 26 
Земельного 
кодекса 

Российской 
Федерации 

    

5. В случаях если исполь-
зование земельного участка 
(земельных участков), нахо-
дящегося (находящихся) в 
государственной или муни-

пункт 5 
статьи 13, 
подпункт 1 
статьи 39.35 
Земельного 

    



 
 

 

5 

1 2 3 4 5 6 7 
ципальной собственности, 
на основании разрешения на 
использование земель или 
земельных участков при-
вело к порче либо уничто-
жению плодородного слоя 
почвы в границах таких 
земель или земельных 
участков, приведены ли 
земли или земельные 
участки в состояние, 
пригодное для исполь-
зования в соответствии с 
разрешенным использова-
нием? 

кодекса 
Российской 
Федерации 

6. В случае если действие 
сервитута прекращено, 
исполнена ли контроли-
руемым лицом, в отноше-
нии которого установлен 
сервитут, обязанность при-
вести земельный участок  
в состояние, пригодное для 
использования в соответст-
вии с разрешенным исполь-
зованием? 

пункт 5 
статьи 13, 
подпункт 9 
пункта 1 

статьи 39.25 
Земельного 
кодекса 

Российской 
Федерации 

    

7. Выполнена ли контроли-
руемым юридическим ли-
цом (за исключением орга-
на государственной влас- 
ти, органа местного 
самоуправления, государ-
ственного и муниципаль-
ного учреждения (бюджет-
ного, казенного, автоном-
ного), казенного пред-
приятия, центра истории-
ческого наследия Прези-
дента Российской Федера-
ции, прекратившего испол-
нение своих полномочий) 
обязанность переоформить 
право постоянного (бес-
срочного) пользования 
земельным участком (зе-
мельными участками) на 
право аренды земельного 
участка (земельных участ-
ков) или приобрести 
земельный участок (земель-
ные участки) в собствен-
ность? 

пункт 2 
статьи 3 
Федераль-
ного закона 
от 25 октября 

2001 г.  
№ 137-ФЗ  

"О введении  
в действие 
Земельного 
кодекса 

Российской 
Федерации" 

    



 
 

 

6 

1 2 3 4 5 6 7 
8. Соблюдено ли требование 

об обязательности исполь-
зования (освоения) земель-
ного участка в сроки, 
установленные действую-
щим законодательством? 

статья 42, 
пункт 2 
статьи 45 
Земельного 
кодекса 

Российской 
Федерации, 
статья 284 
Граждан-
ского 
кодекса 

Российской 
Федерации 

    

 

 
______________________________________   _________   _____________________ 
(должность лица, заполнившего проверочный лист)       (подпись)            (расшифровка подписи)  

 
______________________________________   _________   _____________________ 
(должность лица, заполнившего проверочный лист)       (подпись)            (расшифровка подписи)  

 


